ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекту решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия»

20.10.2023 г.		                                                                                      с. Бельтирское

Время и место проведения: с 14 часов 00 минут по 14 часов 45 минут в помещении Администрации Бельтирского сельсовета по адресу: Республика Хакасия, Аскизский район, с. Бельтирское, ул. Ленина, 33.

Председательствующий: Капустин В.П. – Глава Бельтирского сельсовета.
Секретарь: Колесникова А.В. – депутат Совета депутатов Бельтирского сельсовета.
Докладчик: Хамович М.С. – специалист 1 категории администрации Бельтирского сельсовета

Присутствовало участников: 								 18
в том числе
- приглашенных (жители села)  						                         9
- депутатов Совета депутатов Аскизского сельсовета				   5
- представители государственных и муниципальных
предприятий и учреждений, политических партий
и общественных организаций, находящихся
на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет                  4

Публичные слушания проведены в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Бельтирского сельсовета от 28.09.2023 № 120 «О принятии проекта решения «О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования  Бельтирского сельсовета Аскизского района  Республики Хакасия» и о назначении даты проведения  публичных слушаний по проекту решения «О внесении  изменений  и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирского сельсовета Аскизского района  Республики Хакасия».

Повестка дня:
Обсуждение проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия» (далее - проект решения).
Открыл публичные слушания глава Бельтирского сельсовета Капустин Виталий Павлович и предоставил слово докладчику Хамович М.С. – специалисту 1 категории администрации Бельтирского сельсовета
Докладчик Хамович М.С.:
Советом депутатов Бельтирского сельсовета за основу принят проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия», который выносится на публичные слушания и обсуждения.  Проект решения принят в связи с необходимостью приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства:
1) в части 7 статьи 6 слово «(обнародования)» исключить;
2) в части 5 статьи 10 слово «(обнародования)» исключить;
3) в части 6 статьи 10 слово «(обнародованию)» исключить;
4) в части 7 статьи 10 слова «в печати» заменить словами «в газете «Аскизский труженик»»;
5) часть 8 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«8. В качестве дополнительного способа ознакомления граждан используется обнародование муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления. Обнародованием муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, является размещение его полного текста на информационном стенде в администрации поселения, где он должен находиться в течение 14 дней.»;
6) статью 10 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Проекты муниципальных правовых актов поселения могут вноситься депутатами Совета депутатов, главой поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Аскизского района.
Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.
Проекты муниципальных правовых актов опубликовываются в газете «Аскизский труженик» и (или) обнародуются путем размещения их полного текста на срок не менее 14 дней на информационном стенде в администрации поселения.»;
7) пункт 38 части 1 статьи 29 признать утратившим силу;
8) в части 7 статьи 33 слово «(опубликования)» исключить;
9) статью 34 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
10) в статье 35 слова «Полномочия депутата Совета депутатов» заменить словами «1. Полномочия депутата Совета депутатов»;
11) статью 35 дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
12) статью 38 дополнить частью 7.2 следующего содержания:
«7.2. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
13) часть 2 статьи 38.2 изложить в следующей редакции:
«2. В состав денежного содержания главы поселения включаются:
1) должностной оклад;
2) надбавка к должностному окладу за особые условия труда в размере 50 процентов должностного оклада в месяц;
3) надбавка за выслугу лет в следующих размерах от должностного оклада в месяц:
при стаже службы размер надбавки (в процентах)
от 1 года до 5 лет 10
от 5 до 10 лет 20
от 10 до 15 лет 30
свыше 15 лет 40
Стаж службы главы поселения исчисляется аналогично исчислению стажа муниципальной службы муниципальных служащих;
4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;
5) ежемесячное денежное поощрение в размере до четырех должностных окладов в год (ежемесячно в размере 33,33 процента от должностного оклада);
6) материальная помощь, выплачиваемая один раз в год перед отпуском или стационарным лечением в размере двух должностных окладов.»;
14) статью 38.2 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. На денежное содержание главы поселения начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республики Бурятия, в Республике Тыва, Республике Хакасия.»;
15) часть 3 статьи 38.2 признать утратившей силу;
16) в части 4 статьи 44 слово «(обнародования)» исключить;
17) в части 3 статьи 74 слово «(обнародования)» исключить;
18) в части 4 статьи 74 слово «(обнародовать)» исключить.

Председательствующий Капустин В.П.:
Имеются ли вопросы у присутствующих участников слушаний по проекту обсуждаемого решения? Вопросов нет. Предложений по представленному проекту решения с внесенными изменениями и дополнениями нет, письменных замечаний и предложений, в том числе по электронной почте, в период проведения публичны слушаний не поступило.
Рассмотрев представленный проект решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия», присутствующие единогласно решили одобрить представленный проект и рекомендовать к принятию на очередной сессии Совета депутатов Бельтирского сельсовета.
Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председательствующий						                     В.П. Капустин

Секретарь									     А.В. Колесникова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия»

20.10.2023 г.		                                                                                      с. Бельтирское

Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Бельтирский сельсовет от 08.01.2006 №5.

Дата время и место проведения заседания публичных слушаний: Публичные слушания отстоялись 20.10.2023 в 14.00 в задние администрации Бельтирского сельсовета, расположенного по адресу: Республика Хакасия, Аскизский район, с. Бельтирское, ул. Ленина, 33.
Тема публичных слушаний: На публичное слушание вынесен проект решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия».
Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях:
Официальный сайт Администрации Бельтирского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Совет депутатов» и информационный стенд Администрации Бельтирского сельсовета.
Инициатор проведения: Совет депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия.
Вопросы (предложения), поступившие в ходе обсуждения: В ходе публичных слушаний вопросов (предложений) по проекту решения, в том числе по электронной почте, не поступило.
Фиксация проведения публичных слушаний: Протокол публичных слушаний от 20.10.2023.
Выводы по результатам публичных слушаний:
1. Признать публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия» состоявшимися.
2.  Рекомендовать к принятию проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия» на очередной сессии Совета депутатов.
2. Разместить заключение о результатах публичных слушаний на официальном сайте Администрации Бельтирского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационном стенде Администрации Бельтирского сельсовета и направить депутатам Совета депутатов с проектом решения.

Председатель публичных слушаний –
глава Бельтирского сельсовета                                                                   В.П. Капустин